
PORTARIA IGAM N°25, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Várzea da Palma e a jusante 

da estação Santo Hipólito. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 10/09/2024) 

  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e com base no disposto na Lei 

Estadual n. º 13.199, de 29 de janeiro de 1999;  

Considerando a Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, que 

estabelece diretrizes e critérios gerais para a definição de Situação Crítica de Escassez Hídrica e 

Estado de Restrição de Uso de Recursos Hídricos Superficiais nas porções hidrográficas no Estado 

de Minas Gerais, alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015;  

Considerando que foi observada no posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Várzea da Palma (código 41990000), que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias 

consecutivos apresentou valores iguais ou inferiores a 70% da Q7,10, caracterizando Estado de 

Restrição, conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, 

de 25 de março de 2015.  

Considerando que foi observada no posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Santo Hipólito (41818000), que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos 

apresentou valores iguais ou inferiores a 100% da Q7,10, caracterizando Estado de Alerta, 

conforme disposto no inciso I do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, de 25 de 

março de 2015. [1] [2] [3] [4] [5] 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude-17,5961 e longitude -

44,7133 e a jusante das coordenadas geográficas latitude -18,3061 e longitude -44,2258, 

abrangendo a região entre as estações Várzea da Palma eSanto Hipólito, localizadas no rio das 

Velhas (CH SF5).  

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando o atendimento ao disposto no 

artigo 9º da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015.  

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso:  

I. Redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público;  

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


II. Redução de 25% do volume diário outorgado para a finalidade de irrigação;  

III. Redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo industrial e agroindustrial; e  

IV. Redução de 50% do volume outorgado para as demais finalidades, exceto usos não 

consuntivos.  

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude-17,5961 e longitude -44,7133 e a jusante das 

coordenadas geográficas latitude -18,3061 e longitude -44,2258, abrangendo a região entre as 

estações Várzea da Palma e Santo Hipólito, bem como as restrições de uso para captação de água 

vigorarão por 45 (quarenta e cinco) dias a contar da publicação desta Portaria.  

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente.  

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria.  

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso.  

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria.  

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do IGAM 

“http://www.igam.mg.gov.br/”.  

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2024. 

  

Marcelo da Fonseca 

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM 

  

  

 

 
[1] DECRETO Nº 47.866, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
[2] LEI Nº 21.972, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
[3] Lei nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG N.º 49, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
[5] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG Nº 50 DE 09 DE OUTURBO DE 2015 

 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref1
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref2
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref3
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref4
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref5
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

61227/2021 09/12/2021 1303843/2022 04/06/2022 04/06/2032 
Outorga 
Deferida 

Iracema Nogueira De Faria 
Sampaio 

Augusto De 
Lima 

17º59'42"S 44º10'40"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 0,0138 Irrigação 

61228/2021 09/12/2021 1300477/2022 25/01/2022 25/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Iracema Nogueira De Faria 
Sampaio 

Augusto De 
Lima 

17º59'56"S 44º11'20"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 0,0319 Irrigação 

21965/2023 12/05/2023 1602937/2024 27/06/2024 27/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Marli Conceição 
Augusto De 

Lima 
18º5'49"S 44º19'20"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 Irrigação 

23215/2017 04/09/2017 306442/2020 18/08/2020 18/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Ab Florestal Empreendimentos 
Imobiliários, Atividades 

Florestais E Participações Ltda 
Corinto 18º18'17"S 44º30'4"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ Regularização 
De Vazão (Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 Irrigação 

42677/2023 03/08/2023 1705008/2023 31/08/2023 31/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Adão Rodrigues Alves 
João 

Pinheiro 
18º6'11"S 44º44'0"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0665 0,06647 0,06647 0,0665 0,0665 0,0665 0,0665 0,0665 0,0665 0,0665 0,06647 0,06647 Irrigação 

18959/2012 05/10/2012 1607175/2019 12/08/2019 12/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Agroindustrial De Lassance Ltda Lassance 17º46'2"S 44º41'51"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 0,029 
Consumo humano, 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

33701/2023 27/06/2023 1604377/2023 28/07/2023 28/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Agroindustrial De Lassance Ltda Lassance 17º46'52"S 44º42'29"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 Irrigação 

55888/2019 13/09/2019 1609292/2020 10/12/2020 10/12/2030 
Outorga 
Deferida 

Agropecuária Buriti Grande Ltda Lassance 17º42'16"S 44º38'55"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 Irrigação 

57869/2022 18/11/2022 1602941/2023 17/05/2023 17/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Alberto Coelho Colen 
Joaquim 
Felício 

17º48'12"S 44º10'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 Irrigação 

60440/2020 30/12/2020 1303575/2021 29/04/2021 29/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Alex Dombeck Schott 
Augusto De 

Lima 
18º13'38"S 44º9'17"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 0,123 Irrigação 

40232/2016 08/11/2016 1605518/2022 09/08/2022 09/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Alice Oyamada 
Várzea Da 

Palma 
17º40'44"S 44º39'57"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 Irrigação 

21455/2015 27/07/2015 1607448/2019 20/08/2019 20/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Alice Oyamada 

Várzea Da 
Palma 

17º40'44"S 44º39'58"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 0,0835 Irrigação 

40123/2016 08/11/2016 1605417/2019 20/08/2019 20/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Alice Oyamada Lassance 17º41'29"S 44º38'39"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 0,0776 Irrigação 

53218/2019 02/09/2019 1601725/2021 04/03/2021 04/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Alice Oyamada Lassance 17º41'49"S 44º38'39"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 0,2025 Irrigação 

42520/2021 20/08/2021 1305929/2023 17/10/2023 17/10/2033 
Outorga 
Deferida 

Alison Vasconcelos Cordeiro Corinto 18º20'38"S 44º25'25"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ Regularização 
De Vazão (Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 Irrigação 

9693/2018 29/11/2018 1903178/2021 18/05/2021 18/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Amaury Alves Rodrigues Lassance 17º51'35"S 44º42'48"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 Irrigação 

28460/2015 25/09/2015 1308654/2021 06/11/2021 06/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Anna Participações Ltda Corinto 18º12'22"S 44º26'27"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 Irrigação 

7236/2016 23/03/2016 1308656/2021 06/11/2021 06/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Anna Participações Ltda Corinto 18º13'14"S 44º26'43"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, C/ Regularização 
De Vazão (Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Irrigação 

49555/2022 04/10/2022 1602100/2023 31/03/2023 31/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Antonio Ademilson Rabelo Dos 
Santos 

Várzea Da 
Palma 

17º38'1"S 44º41'1"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 0,1222 Irrigação 

48841/2021 17/09/2021 1601231/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Antonio Ademilson Rabelo Dos 
Santos 

Várzea Da 
Palma 

17º38'25"S 44º40'26"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 0,404 Irrigação 

49065/2021 20/09/2021 1601232/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Antonio Ademilson Rabelo Dos 
Santos 

Várzea Da 
Palma 

17º40'6"S 44º39'49"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 0,452 Irrigação 

40654/2022 25/08/2022 1604946/2023 25/08/2023 25/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Antonio Ademilson Rabelo Dos 
Santos 

Lassance 17º56'47"S 44º33'19"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 0,454 Irrigação 

40653/2022 25/08/2022 1601969/2023 24/03/2023 24/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Antonio Ademilson Rabelo Dos 
Santos 

Lassance 17º58'27"S 44º33'59"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 0,0528 Irrigação 

29980/2022 05/07/2022 1601671/2023 11/03/2023 11/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Antônio Alves Ferreira 
Várzea Da 

Palma 
17º39'43"S 44º44'27"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Irrigação 

36151/2016 06/10/2016 1309673/2019 30/11/2019 30/11/2029 
Outorga 
Deferida 

Antonio Da Cunha Pereira E 
Outro 

Augusto De 
Lima 

18º12'5"S 44º4'40"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0069 0,00693 0,00693 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,00693 0,00693 Irrigação 

4682/2021 04/02/2021 1402827/2021 09/04/2021 09/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Areal Rio Pardinho Ltda - Me Diamantina 18º17'20"S 43º45'16"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Extração mineral 

18488/2021 29/04/2021 1301094/2022 19/02/2022 19/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Artur Camilotti Filho E Outra Corinto 18º7'18"S 44º32'4"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 0,178 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

28352/2022 28/06/2022 1300166/2023 07/01/2023 07/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Belmiro Coelho Da Rocha 
Morro Da 

Garça 
18º32'34"S 44º38'55"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 Irrigação 

1597/2022 12/01/2022 1404357/2022 01/07/2022 01/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Brix Mineracao Do Brasil Ltda Diamantina 18º20'33"S 43º50'27"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 0,0228 Irrigação 

19584/2021 05/05/2021 1300593/2024 30/01/2024 30/01/2034 
Outorga 
Deferida 

Bruno Richarmy Franco Corinto 18º8'43"S 44º32'30"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Irrigação 

19585/2021 05/05/2021 1300829/2024 21/02/2024 21/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Bruno Richarmy Franco Corinto 18º9'38"S 44º32'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Irrigação 

26717/2024 03/06/2024 1203566/2024 13/08/2024 13/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Bsm Agropecuária Ltda. 
Morro Da 

Garça 
18º31'54"S 44º37'34"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 Irrigação 

29739/2021 28/06/2021 1606943/2023 21/12/2023 21/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Cairo Luiz Mendes Borges Filho Lassance 17º56'22"S 44º30'17"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 0,051 Irrigação 

18943/2017 07/07/2017 1302682/2022 21/04/2022 21/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Carlos Roberto De Melo Almeida 
Santo 

Hipólito 
18º14'17"S 44º12'29"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 0,0042 Irrigação 

50010/2021 23/09/2021 1908487/2021 09/11/2021 09/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Cedro Agropec Lassance Ltda Lassance 17º54'56"S 44º27'8"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,27 0,22 0,2 0,2 0,3 0,3 
Consumo agroindustrial, 

Irrigação 

39416/2023 20/07/2023 1606897/2023 15/12/2023 15/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Cedro Agropec Lassance Ltda Lassance 17º55'38"S 44º25'54"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,15 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,2 0,4 
Consumo industrial, 

Irrigação 

39428/2023 20/07/2023 1606910/2023 15/12/2023 15/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Cedro Agropec Lassance Ltda Lassance 17º58'25"S 44º28'41"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,3 0,2 0,15 0,1 0,1 0,05 0,02 0 0 0 0,1 0,3 Irrigação 

40245/2023 25/07/2023 1606898/2023 15/12/2023 15/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Cedro Agropec Lassance Ltda Lassance 17º59'43"S 44º27'5"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 Irrigação 

40258/2023 25/07/2023 1606904/2023 15/12/2023 15/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Cedro Agropec Lassance Ltda Lassance 18º1'11"S 44º26'3"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,02 0,02 0 0 0,1 0,2 Irrigação 

12167/2016 29/04/2016 1706881/2022 15/09/2022 15/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Cesar Romero De Oliveira Sales 
Morro Da 

Garça 
18º35'19"S 44º36'35"W 

Barramento Em Curso De Água, 
Sem Captação 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paisagismo 

28040/2016 19/08/2016 1307205/2020 16/09/2020 16/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Claudio Murilo De Souza Gomes Corinto 18º6'39"S 44º29'25"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 Irrigação 

56799/2023 26/09/2023 1606291/2023 17/11/2023 17/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Cláudio Roberto Almeida Pinto Lassance 17º53'26"S 44º45'31"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,005 0,005 0,005 0,005 0 0 0 0 0 0 0,005 0,005 Irrigação 

1678/2015 26/01/2015 1306701/2020 29/08/2020 29/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Clea De Sá Miranda De Oliveira 
E Outros 

Monjolos 18º21'30"S 44º1'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,024   0,024 0,024 0,024 0,024         0,024 0,024 Irrigação 

5009/2018 21/06/2018 1606635/2020 27/08/2020 27/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Cleison Rodrigues De Almeida Lassance 17º47'25"S 44º36'18"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 0,0358 Irrigação 

1224/2002 06/08/2002 1256/2005 31/08/2005 31/08/2025 
Outorga 
Deferida 

Companhia De Saneamento De 
Minas Gerais - Copasa 

Diamantina 18º18'43"S 43º45'46"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 0,075 Abastecimento público 

4536/2006 09/08/2006 2244/2009 01/09/2009 01/09/2029 
Outorga 
Deferida 

Companhia De Saneamento De 
Minas Gerais - Copasa Mg 

Buenópolis 17º52'1"S 44º11'5"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 0,0377 Abastecimento público 

55093/2023 20/09/2023 1603371/2024 24/07/2024 24/07/2059 
Outorga 
Deferida 

Companhia De Saneamento De 
Minas Gerais - Copasa Mg 

Buenópolis 17º52'2"S 44º11'9"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 Abastecimento público 

60175/2023 11/10/2023 1400754/2024 10/02/2024 10/02/2059 
Outorga 
Deferida 

Companhia De Saneamento De 
Minas Gerais Copasa Mg 

Diamantina 18º15'57"S 44º2'6"W 
Captação Em Barramento Em 

Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 Abastecimento Público 

7487/2017 10/03/2017 1301436/2021 24/02/2021 24/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Conselho De Desenvolvimento 
Comunitário Vila Curimataí 

Buenópolis 17º52'46"S 43º56'47"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 
Abastecimento público, 

Consumo humano 

53180/2020 13/11/2020 1602835/2022 30/04/2022 30/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Costa E Vita Ltda - Me Lassance 17º53'25"S 44º31'44"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 Extração mineral 

44925/2021 31/08/2021 306056/2023 27/10/2023 27/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Ddx Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 

Corinto 18º16'18"S 44º18'54"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 Irrigação 

34961/2019 21/05/2019 1410098/2019 10/12/2019 10/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Diamante Mineração Ltda Diamantina 18º20'3"S 43º49'38"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 0,0162 Extração mineral 

44341/2020 30/09/2020 1301411/2022 05/03/2022 05/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Dielson Teixeira Sampaio Corinto 18º7'26"S 44º28'37"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0071 0,00711 0,00711 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,0071 0,00711 0,00711 Irrigação 

5824/2020 14/02/2020 304418/2021 25/05/2021 25/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Eco Seixos Mineradora 
Comércio Importação E 

Exportação Ltda 
Corinto 18º6'32"S 44º29'22"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 0,0527 Consumo industrial 

53939/2021 19/10/2021 1600715/2023 02/02/2023 02/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Edirson Césio De Lima Lassance 17º51'40"S 44º32'55"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

38845/2015 22/12/2015 1302863/2022 30/04/2022 30/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Eduardo Pirfo De Noronha 
Augusto De 

Lima 
18º13'38"S 44º16'10"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Irrigação 

30551/2016 02/09/2016 1300433/2022 21/01/2022 21/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Eduardo Pirfo De Noronha 
Augusto De 

Lima 
18º13'46"S 44º16'37"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 0,0435 Irrigação 

38846/2015 22/12/2015 1302778/2022 27/04/2022 27/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Eduardo Pirfo De Noronha 
Augusto De 

Lima 
18º14'6"S 44º17'13"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Irrigação 

37985/2015 16/12/2015 1303276/2020 17/04/2020 17/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Eurico Leandro De Miranda Corinto 18º11'44"S 44º22'55"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 Irrigação 

48602/2022 28/09/2022 1603091/2024 09/07/2024 09/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Fabio Augusto Ennor Fernandes 
Augusto De 

Lima 
18º7'14"S 44º24'43"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 0,0082 Irrigação 

14491/2010 09/11/2010 107752/2020 07/10/2020 07/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Fazenda Araras Corinto 18º16'54"S 44º35'17"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 0,0685 Irrigação 

14489/2010 09/11/2010 107746/2020 07/10/2020 07/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Fazenda Araras Corinto 18º18'16"S 44º35'21"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 0,0864 Irrigação 

14490/2010 09/11/2010 107749/2020 07/10/2020 07/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Fazenda Araras Corinto 18º18'4"S 44º34'52"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 0,0355 Irrigação 

7901/2021 23/02/2021 1904365/2021 02/06/2021 02/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Gerdau Aços Longos S/A Lassance 18º2'39"S 44º46'57"W 
Barramento Em Curso De Água, 

Sem Captação 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paisagismo 

7900/2021 23/02/2021 1904362/2021 02/06/2021 02/06/2031 
Outorga 
Deferida 

Gerdau Aços Longos S/A Lassance 18º2'55"S 44º47'27"W 
Barramento Em Curso De Água, 

Sem Captação 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paisagismo 

18026/2021 28/04/2021 1301253/2022 24/02/2022 24/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Gilmar Rocha De Freitas 
Santo 

Hipólito 
18º14'50"S 44º11'47"W 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 Extração mineral 

1231/2019 25/01/2019 1401235/2020 11/02/2020 11/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Gilson Ferreira Da Cruz Diamantina 18º17'56"S 43º58'42"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 Irrigação 

36539/2019 31/05/2019 1310251/2021 29/12/2021 29/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Guilherme Santos Bernardes Corinto 18º17'20"S 44º36'53"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 Irrigação 

32965/2022 21/07/2022 1300930/2024 28/02/2024 28/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Guilherme Santos Bernardes Corinto 18º17'30"S 44º37'26"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 Irrigação 

3556/2024 25/01/2024 1601330/2024 27/03/2024 27/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Hilda Andrea Loschi Lassance 17º45'10"S 44º38'59"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 0,5814 Irrigação 

3557/2024 25/01/2024 1602932/2024 27/06/2024 27/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Hilda Andrea Loschi Lassance 17º45'31"S 44º38'58"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 Irrigação 

5403/2018 05/07/2018 1306102/2019 11/07/2019 11/07/2029 
Outorga 
Deferida 

Hotel Sônia Ltda 
Augusto De 

Lima 
18º13'13"S 44º20'23"W 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 Extração mineral 

32785/2019 06/05/2019 1401892/2020 03/03/2020 03/03/2030 
Outorga 
Deferida 

Imetame Mineração Ltda Diamantina 18º6'17"S 43º54'3"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 Consumo industrial 

19565/2015 09/07/2015 1607357/2019 20/08/2019 20/08/2024 
Outorga 
Deferida 

Iracema Soares De Souza 
Várzea Da 

Palma 
17º41'11"S 44º40'12"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 0,0192 Irrigação 

62584/2021 14/12/2021 1303634/2022 28/05/2022 28/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Itinera Construcoes Ltda 
Augusto De 

Lima 
17º59'28"S 44º10'20"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 0,0227 
Urbanização, Aspersão 

de Vias 

54606/2021 05/11/2021 1301252/2022 24/02/2022 24/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Itinera Construcoes Ltda Curvelo 18º13'0"S 44º20'52"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 Aspersão de Vias 

72872/2023 15/12/2023 1600100/2024 06/01/2024 06/01/2034 
Outorga 
Deferida 

Jahir Richard De Oliveira 
Augusto De 

Lima 
18º7'46"S 44º19'12"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Irrigação 

32775/2019 06/05/2019 1410038/2019 10/12/2019 10/12/2029 
Outorga 
Deferida 

João Antonio Fernandes Diamantina 18º11'31"S 43º47'8"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 0,0166 Extração mineral 

63827/2023 30/10/2023 1600341/2024 20/01/2024 20/01/2034 
Outorga 
Deferida 

João Batista Rabelo Santos Lassance 17º48'22"S 44º35'26"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 Irrigação 

11903/2017 12/04/2017 1608680/2022 30/11/2022 30/11/2032 
Outorga 
Deferida 

João Batista Rabelo Santos Lassance 17º48'56"S 44º34'57"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 0,214 Irrigação 

32785/2016 16/09/2016 1305747/2021 14/07/2021 14/07/2031 
Outorga 
Deferida 

João Vinicius Felix De Godoi Corinto 18º10'42"S 44º27'46"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 0,0404 

Consumo humano, 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

5222/2017 22/02/2017 1302050/2022 26/03/2022 26/03/2032 
Outorga 
Deferida 

João Yoshihiro Mizobuti 
Augusto De 

Lima 
18º5'35"S 44º16'28"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 0,0108 Irrigação 

32009/2020 06/08/2020 1605179/2022 28/07/2022 28/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Joaquim Batista Bolognani Lassance 17º54'47"S 44º32'34"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 Irrigação 

67424/2023 20/11/2023 1606926/2023 15/12/2023 15/12/2033 
Outorga 
Deferida 

José Isair Da Silva Corinto 18º12'29"S 44º33'54"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 Irrigação 

67423/2023 20/11/2023 1606941/2023 16/12/2023 16/12/2033 
Outorga 
Deferida 

José Isair Da Silva Corinto 18º12'5"S 44º34'3"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 0,067 Irrigação 

21165/2016 21/06/2016 1802858/2022 03/05/2022 03/05/2032 
Outorga 
Deferida 

José Márcio Dos Santos Buenópolis 17º54'1"S 44º1'28"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 0,118 Irrigação 

22531/2017 25/08/2017 1300251/2022 13/01/2022 13/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Jose Xavier Nogueira 
Augusto De 

Lima 
18º2'46"S 44º13'54"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 0,0321 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

13270/2020 17/04/2020 1306404/2022 01/09/2022 01/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Julio Franco Mascarenhas 
Amaral 

Corinto 18º4'42"S 44º29'33"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 Irrigação 

852/2017 10/01/2017 1302866/2022 30/04/2022 30/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Kelle Cristina Da Glória 
Santo 

Hipólito 
18º17'53"S 44º9'41"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

6891/2015 17/03/2015 1306007/2019 11/07/2019 11/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Lb Comercio De Areia Ltda 

Augusto De 
Lima 

18º13'13"S 44º20'16"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 Extração mineral 

39816/2022 23/08/2022 1303300/2023 31/05/2023 31/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Leandro Martins Da Silva 
Augusto De 

Lima 
18º14'5"S 44º18'19"W 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 Extração mineral 

46973/2021 09/09/2021 1602844/2023 13/05/2023 13/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Leonardo Tadeu Campera 
Brescia 

Lassance 18º4'42"S 44º39'53"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 Irrigação 

52411/2021 05/10/2021 1600721/2023 02/02/2023 02/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Luiz Toshio Oyamada 
Várzea Da 

Palma 
17º40'45"S 44º39'59"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 0,2869 Irrigação 

22712/2016 14/07/2016 1606297/2019 16/07/2019 16/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Marcelo Américo Dos Santos 

Várzea Da 
Palma 

17º41'9"S 44º40'13"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 Irrigação 

4622/2018 13/06/2018 1608739/2022 30/11/2022 30/11/2032 
Outorga 
Deferida 

Marcelo Américo Dos Santos Lassance 17º48'36"S 44º43'4"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 Irrigação 

50042/2023 29/08/2023 1603419/2024 30/07/2024 30/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Marcos Antônio Alves Marra 
Augusto De 

Lima 
18º13'42"S 44º13'5"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 0,146 Irrigação 

11225/2022 15/03/2022 1601972/2023 24/03/2023 24/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Marcus Vinicius Pereira Lassance 17º50'9"S 44º33'25"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 0,179 Irrigação 

19252/2015 08/07/2015 1302049/2022 26/03/2022 26/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Aparecida Primo 
Augusto De 

Lima 
17º57'57"S 44º4'7"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 0,0316 Irrigação 

13038/2021 26/03/2021 1607495/2021 16/09/2021 16/09/2031 
Outorga 
Deferida 

Mário Dias Borborema Lassance 17º48'12"S 44º45'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 Irrigação 

13037/2021 26/03/2021 1607489/2021 16/09/2021 16/09/2031 
Outorga 
Deferida 

Mário Dias Borborema Lassance 17º48'12"S 44º35'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 0,166 Irrigação 

6824/2012 24/04/2012 1305392/2021 01/07/2021 01/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Maurílio Dirceu Gomes De Faria 
Augusto De 

Lima 
18º5'44"S 44º15'47"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0 0 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0 0 Irrigação 

42264/2021 19/08/2021 1601228/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Miguel Cândido Rodrigues Lassance 17º46'24"S 44º31'50"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 0,016 Irrigação 

42263/2021 19/08/2021 1601178/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Miguel Cândido Rodrigues Lassance 17º46'25"S 44º31'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Irrigação 

31980/2021 08/07/2021 1600228/2023 19/01/2023 19/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Miguel Cândido Rodrigues Lassance 17º46'7"S 44º31'29"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 Irrigação 

53725/2021 13/10/2021 1408534/2021 29/10/2021 29/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Mineração Maroto Diamantina 
Ltda. 

Diamantina 18º15'15"S 43º52'10"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 Consumo humano 

40886/2022 26/08/2022 1301945/2023 22/03/2023 22/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Mineração Rio Pardo Ltda 
Augusto De 

Lima 
18º13'37"S 44º14'52"W 

Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 Extração mineral 

55540/2019 12/09/2019 1303160/2021 16/04/2021 16/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Mtm Pecuária Ltda 
Augusto De 

Lima 
18º1'19"S 44º13'6"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 0,0781 Irrigação 

31874/2019 29/04/2019 1607764/2020 08/10/2020 08/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Nilson Soares De Abreu 
Várzea Da 

Palma 
17º37'52"S 44º41'7"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0124 0,01235 0,01235 0,0124 0,0124 0,0124 0,0124 0,0124 0,0124 0,0124 0,01235 0,01235 Irrigação 

2320/2007 04/05/2007 1489/2010 29/05/2010 29/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Oswaldo Vicintin Pch Ltda 
Augusto De 

Lima 
18º10'35"S 43º58'27"W 

Aproveitamento De Potencial 
Hidrelétrico 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Geração de energia 

17756/2021 27/04/2021 1601247/2023 28/02/2023 28/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Ouro Negro Agronegócios S/A, Lassance 18º0'57"S 44º29'35"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 Irrigação 

25859/2019 21/03/2019 1603597/2022 28/05/2022 28/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Ouro Verde Reflorestamento De 
Madeiras Nobres S/A 

Lassance 17º49'8"S 44º34'13"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 
Consumo humano, 

Irrigação 

23337/2019 27/02/2019 1600570/2021 27/01/2021 27/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Ouro Verde Reflorestamento De 
Madeiras Nobres S/A 

Lassance 17º49'8"S 44º34'13"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 
Consumo humano, 

Irrigação 

23612/2019 28/02/2019 1603599/2022 28/05/2022 28/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Patrimonial Jbr Ltda Lassance 17º48'3"S 44º36'10"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 0,375 Irrigação 

43843/2016 05/12/2016 1607493/2019 27/08/2019 27/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Patrimonial Rabelo Ltda Lassance 17º56'46"S 44º33'21"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,357 0,357 0,357 0,357 0,357 0,357 0,357 0 0 0,357 0,357 0,357 Irrigação 

1299/2017 13/01/2017 1600638/2022 29/01/2022 29/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Paulo Cesar Rabelo Santos Lassance 17º41'45"S 44º39'23"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0783 0,07825 0,07825 0,0783 0,0783 0,0783 0,0783 0,0783 0,0783 0,0783 0,07825 0,07825 Irrigação 

9833/2021 08/03/2021 1605191/2022 28/07/2022 28/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Paulo Henrique De Faria Junior 
Várzea Da 

Palma 
17º38'43"S 44º40'16"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 Irrigação 

12624/2020 13/04/2020 1604034/2022 21/06/2022 21/06/2032 
Outorga 
Deferida 

Paulo Henrique De Faria Junior Lassance 17º41'26"S 44º39'57"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 0,1667 Irrigação 

46113/2019 26/07/2019 1601474/2021 25/02/2021 25/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Paulo Sales De Carvalho Lassance 17º49'15"S 44º32'50"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 
Consumo humano, 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

46738/2019 31/07/2019 1601471/2021 25/02/2021 25/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Paulo Tarso De Menezes Neves Lassance 17º35'56"S 44º41'27"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

Consumo humano, 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

48552/2021 16/09/2021 1601857/2023 17/03/2023 17/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Paulo Tarso De Menezes Neves Lassance 17º49'7"S 44º33'43"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 Irrigação 

53166/2020 13/11/2020 1605598/2022 19/08/2022 19/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Paulo Tarso De Menezes Neves Lassance 17º49'8"S 44º33'48"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 0,076 Irrigação 

54968/2021 12/11/2021 1900724/2023 02/02/2023 02/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Pedro Henrique Lima Veloso E 
Outros 

Lassance 17º38'3"S 44º29'21"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Com 

Regularização De Vazão (Área 
Máx Maior 5,00 Ha) 

0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 0,0695 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

11628/2010 14/09/2010 1300462/2023 24/01/2023 24/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Plantar Empreendimentos E 
Produtos Florestais Ltda 

Morro Da 
Garça 

18º40'22"S 44º42'10"W 
Captação Em Barramento Em 

Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 Irrigação 

20445/2021 11/05/2021 1600227/2023 11/01/2023 11/01/2033 
Outorga 
Deferida 

Plínio Batista Rocha Júnior 
Várzea Da 

Palma 
17º46'26"S 44º37'11"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 Irrigação 

53227/2019 02/09/2019 1601610/2020 21/02/2020 21/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Porto Faria Agronegócio Ltda 
Várzea Da 

Palma 
17º35'56"S 44º41'27"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Irrigação 

13624/2016 05/05/2016 1305322/2019 03/07/2019 03/07/2029 
Outorga 
Deferida 

Prefeitura Municipal De Augusto 
De Lima 

Augusto De 
Lima 

18º14'17"S 44º11'16"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Extração mineral 

4415/2011 13/04/2011 1258/2011 26/04/2011 26/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Prefeitura Municipal De 
Lassance 

Lassance 17º54'45"S 44º34'29"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 Abastecimento público 

21629/2019 15/02/2019 1608743/2022 30/11/2022 30/11/2032 
Outorga 
Deferida 

Pró-Flora Agroflorestal Ltda Lassance 17º43'23"S 44º39'3"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 Irrigação 

21448/2015 27/07/2015 1300103/2021 06/01/2021 06/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Rafael José Pereira Buenópolis 17º52'1"S 44º10'43"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0 Irrigação 

18382/2017 23/06/2017 1305096/2022 23/07/2022 23/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Rafael Locatelli Salgado Corinto 18º20'18"S 44º35'57"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 0,0278 Irrigação 

2179/2022 14/01/2022 1302910/2023 17/05/2023 17/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Raimundo Railton Da Silva Corinto 18º8'11"S 44º27'54"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 0,014 Extração mineral 

55411/2019 12/09/2019 1300731/2021 30/01/2021 30/01/2031 
Outorga 
Deferida 

Ramon Jaster Araujo Ribeiro 
Santo 

Hipólito 
18º17'17"S 44º11'12"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 0,0104 Irrigação 

48203/2022 27/09/2022 1602250/2023 12/04/2023 12/04/2033 
Outorga 
Deferida 

Renata Zancaner Hernandes Buenópolis 17º58'47"S 44º20'54"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 0,0195 Irrigação 

16307/2010 14/12/2010 300672/2020 31/01/2020 31/07/2029 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Coelho Guedes Monjolos 18º16'15"S 44º3'28"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 Irrigação 

13914/2014 03/06/2014 1307015/2021 26/08/2021 26/08/2031 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Coelho Guedes Monjolos 18º16'56"S 44º2'3"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 Irrigação 

52784/2023 11/09/2023 1406060/2023 01/11/2023 01/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Hirofumi Yoshimatsu E 
Outro 

Diamantina 18º17'51"S 43º57'4"W 

Captação Em Barramento Em 
Curso De Água, Sem 

Regularização De Vazão 
0,0024 0,00237 0,00237 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,00237 0,00237 Irrigação 

52799/2023 11/09/2023 1406062/2023 01/11/2023 01/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Hirofumi Yoshimatsu E 
Outro 

Diamantina 18º18'3"S 43º56'57"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0 0 Irrigação 

4168/2024 29/01/2024 1402589/2024 07/06/2024 07/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Hirofumi Yoshimatsu E 
Outro 

Diamantina 18º18'45"S 43º55'58"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 0,0264 Irrigação 

25212/2015 31/08/2015 1309902/2020 31/12/2020 31/12/2030 
Outorga 
Deferida 

Roberto Gonçalves Seixas Buenópolis 17º54'29"S 44º0'0"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0 0 Irrigação 

23945/2019 07/03/2019 1607937/2020 24/10/2020 24/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Rodolfo Rogerio Vaz Miranda 
Várzea Da 

Palma 
17º38'2"S 44º40'49"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 0,1984 Irrigação 

46483/2021 08/09/2021 1602729/2023 06/05/2023 06/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Romero Rodrigues Da Silva Lassance 17º48'53"S 44º43'13"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,012 0,012 0,012 0 0 0 0 0 0 0 0,012 0,012 
Dessedentação de 
animais, Irrigação 

13201/2008 18/12/2008 2393/2010 14/09/2010 14/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Santa Helena Energia S/A Lassance 17º45'20"S 44º28'23"W 
Aproveitamento De Potencial 

Hidrelétrico 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Geração de energia 

26602/2022 21/06/2022 1602857/2023 13/05/2023 13/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Sérgio Adriano Soares Vita Lassance 17º53'53"S 44º31'20"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 Irrigação 

48771/2021 17/09/2021 1601248/2023 28/02/2023 28/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Sérgio Adriano Soares Vita Lassance 17º54'55"S 44º33'42"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 Irrigação 

2334/2011 28/02/2011 674/2012 06/03/2012 06/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Sigma Energia S.A Monjolos 18º21'43"S 43º57'31"W 
Aproveitamento De Potencial 

Hidrelétrico 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Geração de energia 

27919/2020 17/07/2020 406508/2020 21/08/2020 21/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Sigma Energia S.A Monjolos 18º21'57"S 43º57'38"W 
Dragagem De Curso De Água 
Para Fins De Extração Mineral 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Extração mineral 

30673/2023 19/06/2023 1306584/2023 12/12/2023 12/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Sucupira De Minas 
Reflorestamento E Participações 

Ltda. 
Curvelo 18º27'40"S 44º24'15"W 

Barramento Em Curso De Água, 
Sem Captação 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paisagismo, Recreação 

30672/2023 19/06/2023 1401001/2024 02/03/2024 02/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Sucupira De Minas 
Reflorestamento E Participações 

Ltda. 
Curvelo 18º27'53"S 44º23'53"W 

Barramento Em Curso De Água, 
Sem Captação 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Paisagismo 

19057/2017 11/07/2017 1602343/2020 28/03/2020 28/03/2030 
Outorga 
Deferida 

Sylvia Fernandes Dutra Pereira 
Várzea Da 

Palma 
17º35'57"S 44º41'27"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Irrigação 

6781/2015 17/03/2015 1303412/2021 27/04/2021 27/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Thiago Álvares Guimarães E 
Outro 

Augusto De 
Lima 

18º13'53"S 44º13'1"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 Irrigação 

43028/2021 23/08/2021 1604949/2022 16/07/2022 16/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Thomaz Cândido Rodrigues 
Neto 

Várzea Da 
Palma 

17º44'5"S 44º38'52"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 0,0953 Irrigação 

42593/2016 24/11/2016 1608352/2019 01/10/2019 01/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Tiago Alves Dos Reis 
Várzea Da 

Palma 
17º46'0"S 44º37'55"W 

Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 0,0017 Irrigação 

62606/2021 14/12/2021 1402071/2022 01/04/2022 01/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Toledo Mineração Ltda Diamantina 18º15'58"S 43º51'48"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 
Consumo humano, 
Consumo industrial 

61362/2019 14/10/2019 1402281/2020 25/03/2020 25/03/2030 
Outorga 
Deferida 

Tomio Fukuda E Outros Diamantina 18º16'28"S 43º51'18"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 0,0215 Irrigação 

39849/2020 10/09/2020 1602593/2023 28/04/2023 28/04/2033 
Outorga 
Deferida 

Transavante Transportadora 
Avante Ltda 

Várzea Da 
Palma 

17º41'31"S 44º38'51"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 0,0583 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Nome Do Empreendedor Município Latitude Longitude 
Modo De Uso Do Recurso Hídrico 

Recurso 

Vazão 
Janeiro 

Vazão 
Fevereiro 

Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidade 

17231/2014 15/07/2014 1302509/2022 12/04/2022 12/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Wilson Antônio Teixeira Buenópolis 17º58'15"S 44º5'26"W 
Captação Em Corpo De Água 
(Rios, Lagoas Naturais Etc) 

0,0005 0,0005 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0005 0,0005 Aqüicultura, Irrigação 

  

 


